mediação de forma parcelada, iniciando a primeira em 15/01/2024, e com 
vencimento no dia 15 dos meses subsequentes, sendo:

i. 2 (duas) parcelas no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais);
ii. 3 (três) parcelas no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais);
iii. 7 (sete) parcelas no valor de R$ 656.000,00 (seiscentos e cinquenta e seis mil reais);
iv. uma 13ª parcela - “balão” - no valor do saldo remanescente atualizado até a data do 

pagamento das rescisões.

Os valores da multa do artigo 477 da CLT, a indenização de 40% sobre o FGTS 
integral do período contratual dos trabalhadores e a indenização compensatória a título de

[...]

pagamentos do Instituto de Cardiologia e Transplantes do Distrito Federal, sob pena de multa 
diária de R$ 100.000,00 (cem mil reais), possibilitando a retomada da integralidade dos 
atendimentos da unidade ICTDF, destacando que o valor incontroverso apurado perfaz o total 
de R$ 16.974.761,35 (dezesseis milhões novecentos e setenta e quatro mil setecentos e 
sessenta e um reais e trinta e cinco centavos).

Os pleitos veiculados foram acolhidos na íntegra pelo Juízo Recuperacional, no 
Evento 197 – DESPADEC1, em 16/12/2023.

Tão logo fora publicada a decisão, a Secretaria de Saúde do Distrito Federal interpôs 
Agravo de Instrumento com pedido de tutela de urgência (distribuído sob o n.